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Burada; islamdaki ilk fikri ve ilm! haraketleri yazmağa başlaya
biliriz. İslamın ibtidasından itibaren ( Emeviy) devrinin sonuna kadar 
olan zaman esnasında fikri haraketierin alideki vecihler ile üç cephe
den ilerlemiş olduğunu göriyoruz. 

1 - Dini haraket ki bu; tefsir, hadis ve teşri' ve saire de vuku' 
bulmuştur. 

2 Siyer ve tarih ve saire, 
3 - manhk: , kimya , tababet ve saire burada derhal şunu ilave 

idelim ki bu ilmi baraketle henüz muntazam metotlar dahiline ğirmiş 
değil idi, 

Bu asırda bu ilimler ibtida! bir halde olup her zernan ve her me
kanda olduğu gibi bilahare inkişaf ve tekemmüle mazhar olmuştur. 

1 - Dini haraket: kuranın tefsirine ve hadise ve teŞria dair olan 
bu haraket islamdaki haraketierin en genişini ve en kuvvetlisini teş- · 
kil iderki bu haraket peygamberimizin hayatmda başlayarak lmndile
rinden soma temadi ve tevessü' itmiş idi . Ve ilk: defa fikir sahasını 
bu haraket işgal ettiğinden sahabe içindeki allmler din alimleri oldu
~ gibi İlİmler dahi din mınıerine münhasır kalıyor idi. islamın bu 
ilk: aıtınıeri bittabi ilmen aynı derecede olmayup yektigerlerine naza
ran muhtelif derecede bulunuyorlar idi . bunlardan (Ömribnilhattap -
.,..~•ı:r . .ı-E-) ve (Ali İbni ebitalib- .,..ıt•~ c.;, ı ı:r. Jı>) ve (İbni Mesut- ~J ....... ı:r.ı) ve 
( İbni Ömer - .ı-E-v') ve (Aişe - d ~.o) ve saire altı veya yedi kimse ilm en 
birinci tabakada addoluniyurlar idi . bunların dunnnda olan ikinci 
tabakada yiğirmi ve ücüncü tabakada 120 kimse ta'dat olunmaktadır. 

birinci tabakada bulunanlar diger tabakada bu_lı;ı.n.:an.Jar. gibi muh-
telif şahsıyyeti ilmiyyeye malik idiler. . ·: . ,; ·. ·'::·c: . . · ... 

Mesela: ( Ömeribnilhattab - .,..u..:ı..•ı:r . .ı-E-).· çök · hadis, · cem ye ··rivayet 
itinediği gibi tefsire dairde kendisinin çok sözleri: ;yo.Jrtuıı;.: Buzatın .. fa.ık 
sıfatı fikir ve nazariarında isabet ve adn ve hakkamyyettn ·her: Gtıie-

. · · ilahiyat : 1 
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tini ihataya kabiliyyetidir. ya'ni ' ( Ömeribnilhattab - ..,.,lb.i..ı.:r . ./) ( kazai ~ 
13ı..ı:;) bir akle maliktir. Kendisi peygamberimizin hayatında dini mes'
elelerde (Fetva) virenlerden olduğu gibi reylerile bir çok müşkil m es'· 
eleleri hal itmiş idi. 

Bu zatın oğlu olan (Abdullah - <\J.Iı~ ) ise pederinin aksine olarak 
yalmz hadis cem'ile iştigal ider ve bu meşguliyyet · dairesinden harice 
çıkmaz idi. Birinci tabakada bulunanlardan (Abdullah ibini abbas -
..,..~..:<' .:r. <\J.Iı..~.:") ise muhtelif mevzularda mAlO.mat sahibi idi tefsir ve siyer 
kitabiarında görüldüğü vechile bu zatın şür, ensab ve tarihe geniş bir 
surette vukufu var idi. Bu zatın hayalı hernan heman· ternamile ta'lim 
ve taallU.mle geçmiş idi. (Abbast) lerin ceddi olan bu zatın ismi etra
fında bilahare (Abbas si) ler zernanında bir çok mübalagakArane söz
ler icat edilmiş olduğunnda söylemek lAzımdır ki bu sözleri kendisine· 
isnat edenler esas itibarile ( İbni Abbas - ..,..~..:<' .:r.ı) ın mA'lO.matının vus'
at ve tenevvuunu kendileri için müsait bulmuş idiler. bunlardan baş
ka ( Aliyibniebitalib - .,.Jt1 13.' .:r. ı?) ın şahsıyyetl vardır Id bu zah seven
ler ile· sevmeyenler taraflarından kendisine izafe olunan gerek müsbet 
ve gerek menfi sözler bir müverrihi adeta şaşırtacak bir haldedır.(Şiiler)in 
bu zatın her hususdaki kudretini ifadedeki ifraratlarına mukabil tefriti 
ellietine gidenlerde olmuştur. Bu zattan (586) kadra hadis rivayet idenler 
olmuş isede (İbnihazım- r.r-.:r.ı) ın ( elfası - J..dl 1)inda [c 4, S 137] görüldüğü 
vecihle bunların yalmz eliisi sahih ad idilmiştir. kendine bir divan 
·teşkil idecek kadar bir çok şiirler ve (nehcül belaga - ,.;.~ıı~; )namile 
( eşşerifürradiy-_.,ı,).ı....aı.ı-.:ıı) tarafından cem idilmiş olan bir çok hutbe
ler dahi isnat olunmuştur ki arapea bilenlerce şiirlerin iran mahsuli 
oldugu ve ba'zılarının pek müteehhir zamanlarda yazılmış bulundiği 
meydandadır . hutbelere gelince bunlara . dahi ( safedi ı.s.u.... ) gibi bazı 
kimseler tarafından şüpheli nazarlar ile bakılmıştır. hakıkaten bu hut- . 
belerin bazılarındeki fazla seci'ler ve fazla sanatlar birinci asrın uslu
bile kabil tevfik degildir. bunlardan başka bu zata isnat olunan cefr· 
ve camia - -w~J J•':" bunlar hakkında mecmuamızın sekizinci sayısında 
intişar itmiş olan benim (batınilık tarihi-~ _ _,L· tJ.t:-:b~) ünvanlı mekalemde 
ma'lumat vardır. ve ( nahv-.!"' ) ilmini vazıhi ihniş oldugu .hakkındaki 
hikaye kendisinin ilmi şahsıyyetini ta'yinde bir müverrihi bir çok 
müşkilat karşısında bırakır. 

( tabakat ibni sa'd- ...u- .:r.ı .::.\ ... 1 ) gibi mevsuk menba'lardan anlaşıl
dığına göre bu zat dahi ( kezai-Gw,.;) bir akla malik idi. bundan başka 
kuran kerimim maanisille vukuf itibarile de sehabe arasında kendisi
nin mühim bir mevkii varidi. 

Bu zevatten başka sehabenin alimlerinden ma'dut olanlar içinde• 
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(abdullah ibni selam·r~ .:r. •'.l:"- )gibi aslen yehudi olanlar vardır ki bu 
zat ( tevrat-•'.ıi ) ve (tevrat -;;ı.ı.,-) etrafındaki ma'lumatile müştehiridi. 

Sehabenin bu alinileri islam memleketlerine dağılmış ve daha 
dogrusu dini ilimleri ta'lim için bunların her biri bir tarafa gitmiş 

idi. Peygamberimiz (yemen- .:r ) ve ('balıreyn- ~.f ) ve fetihten son
ra _( mekke-"-<..) Je ba'zı zevah göndermiş oldukları gibi islam memle
keti tevssü' ettikten sonra ( Ömeribnilhattab-.. ,..tk:Lı..:rJ ) dahi ayni suretle 
haraket etmiş idi. 

Bu zatlerın her biri gitmiş oldukları şehirlerde ilmi haraketler 
vücüde getirmişler ve buralarda ayrı ayrı mektepler te'sis itmiş idi
ler. bunların talebesi meyanına -( mevali-arabın gayrı milletiere men
sup olanlar ) dahi girmiş ve sahabe tabakasını ta'kıb eden ( tabiin
~li") _tabakasında ve bunları ta'lnb eden tabakada bunlardan pek çok 
alimler yetişmişıdiler. sehabe asrında alimierin ekserisi arabidi. ( tabi
in ) zernanında ise alimierin ekserisini (mevalhh· ) teşkil ediyorlaridi. 
( İbni halidun-)_,..ı.ı.;..:r_ı ) a göre [ mukaddeme. S 497 birut basması] : 
"sahabenin malumalı bidayette şifahi olup peygamberimiz den telekkı 
tarıkıyle ögreniyoridiler. taliııı ve taallüm, te'lif ve tedvin devri gelin
ce araplar buhususda gayrı arabiardan geri olduklarından ( mevali
Jı_,. ) arablaratefevvuk ettiler. kadim bir medeniyetin evladı olan 
bu mevaliden mesela: ( nahv-_,.;)i ( sibvey-.,.r!:-) ve sonra ( Farisi-.s".ı\5 ) 
ve daha sunra (zeccac-~~.:, ) tedvin ittikleri gibi (Hadis-~-'>) ve ( Usu
lifıkıh-~ J_,...ı) ve ( Kelam-r~\1') ve ( Tefsir-.ı:! rS) dahi bunların zekalarıy
le intizam tahhna girdi. , 

Filhakıka ( mevali -Jıyo) arablara tefavvuk itmiş idilersede (Erne
vi ) ler devrind~ (Saittibnil müseyyeb-'::-':-l'..:r . ..ı.:- ) ve (Alkame-~ . .ök) gibi 
arab alimler dahi varidi. 

İslamdaki ilk fikri ve ilmi hareketlerin en geniş ve kuvvetiisi 
olduğunu söylediğimiz tefsir ve hadis ve teşria dair olan bu harakat . 
tabii lpıranın nuzuli ile ve peygamberimizin nübuvveti ile başlamış 

idi. 
Kman hadiseler hasebile muhtelif zernanlarda kısım kısım nazil 

oluyur idi. 
Peygamberimizin vefahnda biryerde toplanmamış ve(mushaf-~ ) 

haline -getirilmemiş idi . ( Ebubekirussıddık Jı...ı...dJ~>!ı ) zamanında 
muhtelif sahifalara yazılmış ve muhtelif kimselerin yanlarında kalmış 
olanbu kuran parçaları toplattırıldı. 

( Osmanibni affan .:ıw..:r . .:ı~) ise; zamanında bumuhtelif kuran par-. 
çalarını bir cilt içine aldı ve bu günkü mushaf haline koydu . Kuran 
ar ab llsaniyle ve arabçedaki (Hakikat ~ ) ve (Mecaz N) ve ( Kinaye 
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...,_t.:.,..- ) gibi muhtelif uslub lar dahilindenazil oluyur idi. Bununla beraber 
sehabenin hepsi ınıranı duyar duymaz gerek müferdat ve gerek mürek
kebat itibariyle temamen anlamakta değil idiler[mukaddeme, S 383,birut 
basması] nda busu retle yani sehabenin kuranı duyar duymaztemamiyle 
anlamakta olduklarını ifade suretiyle beyanatta bulunan (İbııi Haldun 
r ,:,.ıl;.. Lı'. ı )a iştirak edecek· değiliz. Her hangi bir lisanla yazılmış olan bir 
eseri o lisan ehli olanların bila istisna anlamaları mümkün değildir.Çünki 
bir kitabı anlamak yalııız lisan mes'elesinden ibaret değildir.akli seviye 
itiba riyle kitabın seviy esinden aşağı kalmamak lazımdır binaenaleyhse
habenin hepsinin kuranı duyar duymaz derhal anlamakta olduklarını 
söylemek adete muvafık olmadığı gibi vakıada mutabık değildir. Çünki 
( Ömeribnilhattab .,_,l.l..:LıLı'. J,.$- ) ın bile ma'nasını ternamile anlayamiyarak 
sormuş olduğu ba'zı müfredat vardır. 

Bununla beraber kuranın ; elinin esasahna ta'luk iden ayetleri her
kestarafından anlaşılacak surette açıktır. ( Enam suresi- ıs"•..ı.,- rW') gibi 
elinin · esasahnı bildiren ve ( mekk - .~ ) de nazil olan sure ve ayetler 
arab lisanının selikasına malik olan her hangi bir arabın güzelce an
laya bileceği vechile gayet vazıh surette nazil olmuştur . 

Bunların yanında ma'nası gamiz olan ayetler ve kelimeler ve hatta 
harfler dahi vardır ki ma'nası açık olan ( muhkemler -~ ) e mukabil 
bırnlara ( müteşabihat- .:.ı...rl!.l.o) namı veriliniştir. Ayetlerin nf\zulini icap 
iden ehvali bizzat müşahede ehniş olan sehabiler şüphesiz dirki kuranı 
müşahhas surette anlayor idiler. Bununla beraber hepsinin anlayışları 
aynı derecede değil idi. Arabca ile nazil olan kuran bunların kendi 
llsanları iseele yekdiğerlerine nazaran arabcanın edebiyyahna vukuf 
itibariyle olan tefavütleri bunu icap ittirdiği gibi sık sık peygamberi
mizin nezdinde bulunanların ayetlerin nüzııl sebeblerini görmeleri 
dahi buhususda kendilerinin diğerlerine tefevvuklarını te'min ediyor idi. 

Ayetlerin nüzulü esnasında. arablarııı ve arabistan yarım adasın
daki yahudi ve hırıstiyanların ehval ve adahnı bilmek de ayrıca mü
essir oluyor idi . Tefsir peygamberimizin izahahna istinat ediyor idi . 

Kuranı tefsir hususunda rey izharında ntehaşi edenler bulunmakla 
beraber sahabi ve sahabileri ta'ldb iden (tabiin-eı:aıli") in ekserisi kendi 
rey ve iştehatlariylede kuranı tefsir idiyorlar idi. Ayetlerin ba'zan 
mücmel bırakhğı noktalar hakkında tafsilat merakına düşmek dahi 
kuranın tefsirini tevsia medar oluyor idiki bu hususdaki ma'lumahn 
ekserisini (tevrat-:;ı.,;) ve (tevrat-;;ı.,;) etrafında. dolaşan sözlerden alı

yorlar idi. Buhususta (İbııihaldun- J..ıJ.>. Lı'.') u [mulmddeme, S 384, birut 
basması] dinleyelim: "arablar bedevi ve ümmi idiler. Kitap ve ilim ile 
münasebetleri yok idi. Hılkatin bidayeti ve kainah idare iden kanun-
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lar hakkında meraka düşdülderi zaman bunları (Ehl kitab-..,.,ı:..,.. ._u,ı)dan 
öğrenmek istiyor idiler arablar arasında ki (Ehl kitap-..,.,~:..r J .. ı) ın pek 
çokları da arabiardan daha yüksek değil idiler. Bunlarda ancak (Ehl 
kitap -..,.,1.:.(" J;:>ı) - avaınİnın bildiklerini biliyor idiler. Bunlardan (ke'bül
ahbar- .ıl::>-'1ı.,.,...r") (vehbibni münebbih- ~ .:r. ~)) (abdullah ibni selam
r~t- ı:r •• ı~) gibi islamdinine girenler islam dininin alıkamma taalluku ol-

. mayan maddelerde sabık malumatıarını bİrakmak mecburiyyetini duy
madıklarından bunların (İsralliyyab':i:!'r')ı sorulan suallere cevap ol
mak üzere İıaldolunarak maatteessüf bunlar ile tefsirler doldrirulmuş-
tur". 

Kuranın tefsiri hususunda sahabller arasında (aliyibni ebitalip
.,.JI.k ~\ ıJ. ~) Ve (abdullahibni abbaS-ı..J"~Ü' c•H) Ve (abdullahibni mesut
~y--o .:r. ··.ı.~) ve (ubeyyibni keap-.,.,... .:r • ..;.ı) birinci derecede iştihar itmiş 

. idiler. Bunlar arap llsanında kuvvetli ol,dukları gibi peygamberimiz · 
ile de daima beraber bulunduklarından ayetlerin nüzullerine sebep 
olan hadiseleri gözleriyle ğöruyor ve kulaklariyle işidiyor idiler. 

Bu dört zattan rivayet olunan kaviller kemiyyet "itibariyle tertip 
idilecek olur ise birinci (İbniabbas-...,..~.;, ı) iltinci (abdullahibni mes'ut
~y--o ı:r . • ı ....... ) üçüncü (aliyibni ebitalip-.....!11 ~~ ı:r. J') ve nehayet (übeyyib
ni keap-.,..a5"' ı:r. ~~) gelir ld bu zatlara isnat olunan kaviller içerisinde 
salıılı olmayanları da pek çoktır. (İbni abbas- ..ı'~ .;,•) ve (aliyibni ebitalip 
- .,..!11~.' ı:r. ~) e isnat ve bunların namlarına vaz olunmuş olan sözler 
diğerlerine isnat olunmuş olanlardan daha çoktur . Bu ild zatın. pey
gamberimizin ailesinden olmaları ve aynı zamanda ( İbni abbas ) ın 
(Abbas!) halifelerinın eecidi bulunması ve ( aliyibni ebi talib)in ise 
(şiiler) ce hemen hemen beşeriyyet fevkıncla ad olunması bu hususda 
kendilerine bir çok ekvalın isnat olunmasına sebep olmuştur . 

( Abbas! ) halifelerine tekarrüp maksadiyle (İbni abbas)dan muh
telif tarikler ile rivayette bulunanlar <;ogalmış olduldarınclan bu tarik
ler munakkıtıer tarafından bihakkin ta'kip olunarak ba'zıları (ta'dil
Jı..lıl") ve ba'zıları ( cerh- c. J~) olunmuştur. 

Sahablleri ta'kip eden tabiller devrinde ( İbniabhas ) in talebesi 
meyanında (mucahıt..:....,t~) ve (ataibni ebi rebah-d_,~-' .:r ,~.~,s) ve (İkrime
~~) ve ( Saittibni cübeyr- .ı:::~ .:r . .ı.:-) iştihar itinişler idi ki bunUırdan 
(Mücahit) en mevsukları ad idilmektedir. 

(İbni abbas)ın kölesi olan (İkrime) yi tevsik etmeyenler olınuştır. 
(Abdullahibni mes'ud)un tilmizleri içinde (Küfe-..;_,ı--)de (Mesruk-.>,J"-~)ve 
(basra- ·r-ı ) da (Katade - .,ı:.) iştihar kazanmış idiler . Bu devirele bir 
çok yahudiler ve hiristiyanlar islam dinine girmiş olduklarından bun-
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ların getirdikleri ma'lumat; tefsiri (İsrailiyyat-.::.wı.r ... ı) ve (Nasraniyyat 
.::.lil.rai) ile doldurdu. 

Sahabiler ve tabiller devrinden sonra alimler bunlardan menkul 
olan sözleri . senetleriyle zikr ederek tefsire ait kitablar yazmağa 
başladılar bilalıere (Fıkıh-• .;;) ve (Kelam-r)\5) mezhepleri zriııur iderek 
tefsirlerde bu hususdaki muhtelif fikir ve ictihatları te'yit etrafında 
sözler yazılınağa başladı ve·en son yazılmış olan tefsir kitabıne kadar 
her zamanda yazılmış olan tefsir o zamanın ilmi. ve fikri vaziyyetinin 
bir ayiilesi oldu. 

İslamdaki ilk fikri ve ilmi hareketi teşkil etmiş olduğunu söyle
diğimiz maddelerden ( haqis-.:.ı...l> ) e gelince buda peygamberimizin 
sözleri ve feilleri ve takrirılerinden ibaret idi. ki bu üç noktadan 
bakılırsa her hangi bir kimsenin bütün hayatını görmek mümkün 
olduğundan bu üç nokta peygamberimizinde; tabii insiyakat müstesna 
olmak üzere teşri dairesi dahilinde gerek ibadet ve gerek mamelat · 
ve gerek ulmbah irae · iden bütün fiilierini ve bu bablardaki yine irşat 
maksadıne ma'tuf bulıman bütün sözlerini ve sahabilerden her hanği 
bır kimsenin her hangi bir fiil veya kavlini sükut ile telekkıylerini 
muhtevidirki peygamberimizin fiilieri meyanında ( mekke ) de ve 
( mekke ) den ( medine ) ye lıicrette ve ( medine ) de cereyan iden 
hayatlarını irae iden tarih kısmıda dahildir ki hadisin bu .kısmının 
ne kadar mühim olduğunu söylemege luzuİn yoktur. işte Peygamberi
nıizin bütün vulmatını ve gazevalım cami' olan bu kısım hadisler (Si
yer ve megazi- ..;:ıı.a.. :J!:- ) namile vücude getirilmiş eserlerin esaslarınİ 
teşkil etmektedirler. 

kavli, fi'li ve takriri olmak üzere üç kısım plduğunu söylediğimiz 
hadisiere peygamberimizden sonra sahabilerden varit olanlarda zam 
ve ilave idildi. hadisin dinen büyük bir kıymeti olduğunu söylemeye 
hı;ı.cet yoktur. dinin birinci esasını kuran ikinci esasını hadis teşkil 
eder. kuranda~ ( mücmel-~) ( ıiıutıak-Jlk..) ve ( anım-rl.o) olan ayetleri 
peygamberimiz kavilleri veya fiilieriyle beyan ve takyit ve tahsis 
eylemişierdi . 

bunlardan başka hadiseler daima ay etle hal idilmediğinden · ba'zan 
doğrudan doğruya peyğamberimizin hükıniyle hal olunur idi. binaen 
aleyh hadisin cem'i fevkalade ehemmiyeti haiz idi: peyğamberimizin 
zamanlarında hadisleri bir yere toplanmak teşebbüsünde bulunmiyar 
idiler bunda hadislerin kuraula karıştırılmasından · korkuliyor idi. 
peygamberimizin vefatından sonra hadis olan hadiseleri ya mektup olan 
kuraula veya mektup olnıiyop hatıralarda bulunan hadisler ile hal 
idiyorlar idi. 
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Sehabilerden ba'ziları fevkalade ittikaları saikasiyle peyğamberi-• 
mize hadis i~nadında kendilerinden bir kizb sudur itmek ve aynı zaman
da hadis vasıtasıyle halkı kurandan ala koymuş olmaktan korkill'ak 
hadis rivayetinde ağırdavranıyur idiler bunlara mukabil çok çok hadis 
rivayet idenler dahi var idisede hadisler cem olunmamış idi. 

nübüvvetiıı bidayetiııden vefat tarilılerine kadar yiğirmi üç yıl 
.esnasında ki peyğamberimizin fiil ve kavilleri mustakıl kitapta tesbit 
idilmeyerek yalnız hafızalara itimat ile iktifa idilmiş bulunması ba'zı 
kimselerin hadis vaz iderek bunları peyğamberimize isnat etmelerine 
yolaçh. bu hadis vaz'ı keyfiyetinin peyğamberimizin zernanmda degil 
se bile hemen vefatlarından sonra başlamış olduğu muhakkaktır. 

fütühat tevali ederek bir çok muhtelif ekvamın muhtelif emellerinin 
tesadümü neticesinde hadis vaz'ı suratle ilerlemeye başladı.· 

( mant ) lik ile müttehem olanlardan ( abdulkerimibniebilavca'
·~~'..ı.ı.:r . ..:;::.ıı...,.,) muhtelif mevzu'larda 4,000 hadis vaz itmiş olduğunu 
itiraf itmiş idi. ( abmetibui hanbel-... ı.,.:,- .:r.=ı) in, kuranın tefsırine müteallık 
binlerce hadis toblamış olduğu halde bunlardan hiç birinin sahıh olma
dığını görmesi ve ( buharhs;~ ) nin kitabındaki 3000 kadar mükerrer 
hadislerden başka yedibin badisi kendi asrında mütedavil olan 600,000 
hadisden ihtiyar itmiş olduğu gözönüne getirilecek olur ise hadis 
vaz'ının ne kadar ilerlemiş olduğu anlaşılır bu uydurma hadislerin hepsi 
islam dininin aleyhinde olarak vaz ·olunmiyur idi: bunlarda muhtelif 
rulıt haletler te'sir :icra idiyoridi. dint teşfikah mutazammin sözlerin 
peygamberimize isrtat idilerek hadis meyanında zikrini tecviz idenler 
olduğu gibi sui kaste makrum olmayarak hadis vaz'ına sebebiyet 
virenler dahi oluyor idi. her halde şurası muhakkakhr ki bir çok 
hadisler vaz olunmuş idi. 

sılbabller den muhtelif zatların taraftarları yektiğerlerine karşı · 
siyası husumetler saikasiyle bir çok hadisler vaz'itmişler dir ki bu 
hususda ön ayak alanlar ( nehcülbelaga-~~~~) şaribi ( ibni ebilhadit 
...,_.u..ı~ı.;,.ı) de [c 3, s 17] de görüldügü vechile ( şitler) dir. ( kelam-r~) 
ve ( fıkıh-ili) ihtilafları dahı buhususda anıil olmuşhır hadis aleminde 
ki bu hercümerç alimlerden ba'zı zevah tahrik itmiş oldugundan 
bunlar hadislerin sahibierini gayri sahibierinden ayırmak ve sahilıleri 
bir kitapta :cem itmek üzere faaıiyyete geçtiler. ve bu hususda hadi
slerin isnadlarını ya'ni rivayetlerden teşekkül iden silsileyi tetkik 
ittiler. 

Silsileyi teşkil iden zatların aralarında inkita' olmamak esast şartidi 
bundan başka bu zatların mevsukiyetleri hadisin sıhatca olan kıyme
tini arttırdiğı gibi bunlardan herhangisini bir göna sebepi cerhi bulun-
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· ması hadisin -sıhatine te'sir ediyor idi. bu zatların ekserisf sehabtlerin 
cerh veya ta'dilleri hakkında SÖZ söylerneğe mahal görm~diler; bunla,.
rın hepsini esas ttibariyle adalet erbabından olarak kabul ettiler.-
sahabilerde hiç bir hususiyet görmeyenler bırnlarında cerh veya ta'
dilleri ellietine gittiler. 

Filhakıka sehabilerin yektigerlerini tenkit ettikleri ve ba'zan 
içlerinden birinin rivayet ettiği bir hadisi diğerinin kabul etmediği 
olurdu. 

hadis münakkitlerinin ekserisi ve hususiyle müteehhirler saha
bUerin hepsinin adalet er.babı olduklarını kabul de ittifak etmişlerdir. 

Cerh ve ta' dil sahabiler devrinde başlamışh. Tabiiler devrinde 
vusat kesp etti. mezhep ihtilafının buhususta büyük te'siri oluyordu 
( ehli sünnet-: ci- .. ..ı ... ı) ile (Şiiler- J~) yekdiğerlerini hadis rivayetinde 
vusuk ve itimada şayan bulmayar idiler. Hadis uleması cerh ve tadil 
için hususi kavait vaz itmişlerdir . Bunlar bir hadisin slhhat ye ademi 
sılılıatını anlamak üzere ( Serred- ..ı.:..) e pek çok elıemmiyyet atfettik
leri halde hadisin (Me tn - ,:;.. ) ini tedkika ehemmiyyet atf etmeyarlar idi • 
Peygamberimize isnad edilen bir hadisin mufadının muhit ile intibak 
ve alakası olmaması veya tarihin haber virmekte olduğu vukuat ile. 
mütenakız bulunması veya hadis ibaresinin tezamun ittiği her hanği 
bir ta'birin Peygamberimizin ta'birine uygun bulunmaması ve saire 
noktalardan lazım olan tetkikat adeta ihmal edilmiştir. Peygamberi
mizden en çok hadis rivayet itmiş olan ( Ebuhüreyreh - •.J' • ./' -"·' ) dir. b uzat 
peygamberimizden ( 5374) hadis rivayet ehniştir. Bu zattan sonra 
(aişe- d~c) valdemiz gelir ki bunun rivayet itmiş olduğu hadislerin 
adedide (2210) dur (Abdullah ibni Ömer-/ .:r. -ı.11 ~)ve ( Enesibni malik
.!llı.. .:r.ı .._,..;ı) dahi takriben (aişe) valdemiz kadar rivayette bulunmuşlar
dır. ( Ömeribnil hattab- ylhi.ı.:r./) ise ancak ( 537) hadis rivayet ihniştir. 
Çok hadis rivayet iderrlerin peygamberimizden sonra çok yaşamış ol
maları bu hususta kendilerine muvaffakıyyet bahş iden es babdan idi. 

Hadislerin cem'ini ilk defa ( Öm-eribnU hattap -- ..,.,lh.i.ı.:r./) düşünmüş. 
ve bu hususda sahabiler ile müşavere neticesinde sahabilerdahi ken
disine müvafakat ehniş idilersede bütün ehemmiyyet hadisiere virile
rek kuranın terk olunması endişesi kendisinin bu işten vaz geçmesine 
sebep olmuş idi . .. 

kendisinden sonra ( Omeribni abdulaziz- .:,._j&ıı..l="" .:r. / ) in hadisleri 
cem ittirrnek istemiş olduğunu göriyoruz . Bunun dahi teşebbüsü neti
ceye iktiran id ernemiş idi • ( Abbasi:- IS"'~) lerin ilk hükümdarlarından 
( Ebuca'ferülmansur - .J.ra.:iı~ ""'-' ) un dahi ( İmam millikibui enes
._,..;ı.:r . .!llL. rL.ı)e hadisleri cemittirerek bunlardanma'da hadisleri kıyınetten 
iskat ihnek istediği ma'lumdur . 



9-
Her halde şurası malıakkakbr ld hicretin birinci asrı esnasında 

hadisler hiç bir kimse tarafından cem olunmamış idi . İkinci karn 
esnasında muhtelif beldelerde muhtelif zatlar hadisleri cem'a başla
dılar bunlar kendilerince salıilı add ettikleri hadisleri cem ediyorlar 
idi ld içlerinde (buhar!- .s.ıi.S: ) ve ( müslim-~) in ( salıih- e~) leri gibi 
ve ( İmam malik - .:.ııt. r'-' ) in ( Muvatta' - tı, _,.. ) ı gibi (Fıkıh- '"' ) bapları 
tertibi üzere tertip olunmuş olanları olduğu gibi ( Alımetibui hanbel
Ji>- ı:r . ..IZ" i ) in ( Müsnet- ..ı.:.....) i gibi ravileJ· esası üzerine cem olunmuş 
olanlarıda vardır . 
· Hadisler ister salıilı, ister mevzu olsun islam aleminde medeniy

yet neşri hususunda en büyük arnillerden birini teşkil itmiştir . Herkes 
hadisleri yazıyor ve bunları yekdiğerlerinden işitmek için seyahatler 
idiyorlar ve aralarında bu hususa ait mükatebeler vuku' buluyor ve 
bunların zabt ve talırirleri ve şerhi tefsirleri islam alemine büyük bir 
hararet ve hareket viriyor idi . 

İslam tarihi ve peygamberimizin tarihi hayatları ve ( Siyerü megazi -
.s~li· .:J.!- ) denilen muharebeleri bidayette bu hareket dalıilinde idi. 
Dinilebilir ld işler öleştirilmemiş ( Bölünmemiş) olan bu devirele ah
lak ve felsefe ve tarih ve hukuka ait bütlin ma'lumat tefsir ve hadisin 
etrafında dolaşiyor ve salıabller ve tabillerin bütün ilmi şölıretleri 
tefsir ve hadis üzerinde toplaniyor idi . 

İslamda ilk fikri ve ilmi hareketin asli hatlarından biri de teşri 
hareketielir. Yukarıda söylediğimiz gibi (Hicaz-~~.!'=) arabları ntm be
devi iililer ~ Muntazam bir hükümetleri ve hükümdarl;ırı yok idi . bun
lar kabile hayatı yaşamakta idiler ki kabile efradı adeden çogaldıkça 
bunlar ( Batın- Jo.<) lara ve: ( Falız -.ı.;.,; ) lara ve (Aşiret- .::.~) lere ay
rılmakla beraber aralarında yegane rabıtayı te'min eden kan birliği 

unutulmaz idi . Kendi zaamlarınca bir kandan olanların hepsi bir kütle 
add olunurlar idi . Öyleld bunların herbir ferdi bu kütlenin himayesi 
altında yaşar ve icabında bu kütleden her bir ferdin imdat talep it
rneğe hı:ıkkı olur idi. Ve bu kütle dahi her hangi bir ferdin imdad ta
lebi vukuunda onayardıma koşmağı; onu kurtarınağİ kendisine borç 
bilir idi . Şayet kurtaramaz ise onun kanını talep halekı bu kütle ye 
ait olur ıdi efradda :ınensup oldukları kabilenin şan ve şerefini muha
faza ya mecbur oldukları· gibi kabilelerinin urf ve adetlerinede son 
derecede riayetkar idiler. 

Her kabilenin; kabile efradı üzerinde hakim bir şeyhi vardıı·ki brr 
şeyh; bu mevkii mal veya kuvvet ile işgal etıniş değildir. Şeyhlik ke
ndisine ya pederinclen kalmış veya al(ıllı başı veya ilerlemiş yaşından 
dolayı bu mevkıa getirilmiştir . 
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Her şeh kendi kabilesini diğer. kabUelere karşu temsil ider . ve 
nufuz ve kuvveti kabilesinden çıkan umumi reyin vekuvvetin muhas
.salası olur idi . 

Bedavet alemine yakinlık ve uzaklıkları nisbetinde her kabilenin 
ba'zan diger kabileler ile müşterek ve ba'zan gayri müşterek olan 
urf ve adetleri. var idi . 

Şehten başka kabileler içinde hakirn.Jer bulunur idilerki bunlar 
kabilenin urf ve adetlerine göre zuhura gelen husumetleri halvefasıl 

iderler idi. ( Muhadarat-...,ı.r<-1-s'-) kitapları gözden geçirilecek olur ise 
arabl&rın ba'zan bu hakim lereve ba'zaa ( kahin-<r'6') lere muracaat 
etmekte oldtıkları görülür bu hakimlerin virdiği hükümler maddi hiç 
bir cezayı icab itmez idi. mütehasımlardahi hakime müracaata mec
bur olmadıkları gibi virdiği hükmede inkıyat. itmeyebilirler idi ( Ede
biyyat-.;:,t:;.,ı) kitabiarında bunlardan iki asil kimsenin hakerne müraca
atla hangisinin daha şerif vedaha efendi olduldarı hakkında hakemden rey 
talep ittikleri ve netice de~lehinde hüküm olunan kimsenin gerek kendisi
nin ve gerek aşiretinin iftihar hakkına malik oldukları görülmektedil'ki 
arablarca ( Münafere-.}L:.A ) dinilen bu türlü mufaherelerden anlaşıldı

ğı vöcihle arablar arasındaki hakimler hakim değh hakem idiler. mun
tazam hükümet olmayan yerlerde te'yit kuvvetini te'sis kabil olmadığın
dan bu gibi mahallerde hükümlerini icra ve infaz idebilen hakimler 
bulunamıyacağı da bildir. 

İslamın zuhlırundan pek az zaman evvel vaki olmuş olup ( buha
rhs.ılS!) tarafından zikredilen şöyle bir cinai vak'a vardır: 

" ( Benihaşim-~ı.., .5-. ) dan biri ( Kureyş ) habilesinin diğer bir fahzı 
"na mensup biri yanına ecir almış idi. bunlar develerin başında ola-" 
"rak gidiyorlar idi. Yine ( Beni ·haşim - ~ı... .;. ) denbiri bunlara ra-" 
"st gelip sırtındaki çuvalının kopı:n,uş olan ipinin yerine genilisine ip" 
"vermesini bu ecir olan ( haşim! ) den istedi . bunlar kondııkları" 
·"vakit ecir develerin ayaklarını bağlar ile bağladı. yalnız çuvaı sahi-" 
"bine virdigi ip ile bağlayacağı deve açıkta kaldı. müste'cir olan kim-" 
"se bu ipl zayi ittiğinden tolayı ecirin başına vurduğu sopa ile bu" 
·"ecirin ölümüne sebep oldu. bu ecir son deminde oradan geçen (Ye-" 
"'men-ır_) li bir kimseden haç mevsiininde ( yalekureyş-.rı...,aı~) ve" 
"'( yalebeni haşım-~ı.., <$~~)diye kabiledaşlarına kendisinin bu adam ta
rafı,ndan bir ip ten to layı katı olunduğunu söylemesini rica itti. ve" 
"gözlerini kapadı. Bu (yemen) li kimse bu zavallının recasını yerine" 
"getirdi. Bunun üzerine maktulün akrabası katil den diyet olarak ya" 
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·"yüz deve virmesini veya kendi kavminden elli kimsenin; kendisinin" 
·"bu adamı katı etmemiş olduğı hakkında yemin itmelerini ve bunlar-" 
"dan birini yapmayacak olur ise kendisini bu maktullerine kisa-" 
"sen katı ideceklerini bildirdiler."Bu vak'a arablar arasında islamdan" 
~"biraz zaman evvel hükümet fikrinin tebellür itmeğe başlamış olduğu-" 
"nu göstermektedir . · 

Bunların (Mekke) şehrinde gerek yabancı ve ğerek şehirli; gerek 
hür ve gerek köle hiç bir kimsenin. zulme ma'ruz kalmamasını te'mi
-nen akt ittikleri ( Hilftilfudul-J~ı...ili...) yeminleri burada adalet fikri
nin arhk dar hududu dahilinden kurtulduğunu tepşir etmektedir. 

İslamdan bir az evvel (medine) de. dahi teşri' fikri bir az hareke-
-te gelmiş· idi. -

İslam dini cahiliyyet kanunlarından ba'zılarını ibka ve bazılarını. 
ifna itti. ba'zılarıriıda tadil suretiyle bırakh .. mesela; katil ta'yin olu
namadığı takdirde katilin· kabile daşla:rının yemine çekilmeleri ma'na
sını ifade iden ve yukarıda (Buhar!) den nakl ittiğimiz vak'ada mev
cut olan (kasame-~u ) islam dininin ibka itmiş olduğu cahiİiyyet ara
blarinın kanunlarından biridir . 

Bir adamın; hariçten bir çocuğun kendi çocuğu olduğunu i'lan it
mesi ve bu çocugun özçocuklar gibi mirasa nail olmasi ma'nasına 
gelen ( Tebenni-.si) vesaireyi ifna iden islam; haç ve izdivaç ve talak 
ve sairede cari olan. cahiliyyet urf ve adetlerini tad.il suretiyle ibka 
ihniştir. 

Ma'lumdurki peygamberimiz nübüviyetlerinden sonra yiğirmi üç sene
lik hayatlarının on üç senesini ( Mekke-..s::. ) ve on senesini ( Medine
~ ...... ) de geçirmiş idiler (mekke) deki hayatıarı ( İfta-.:!ı) ve (Medine) 
deki onsenelik hayatıarı ( Kaza-t~• ) devri oldugundan bu ikinci devir
de teşria ait ayetler nazil oluyor ve ( Sünnet-Hadiş ~.b-_, .::..ı-) ler ile 
hadiseler hakkında ızahat veriliyor ·idi . 

Binaenaleyh islam teşriinin en mühim esasları olan kuran ve ha
dis diğer tabir ile ( Kitap-....,t::.r') ve ( Sünnet-.::..ı-) ne kadar mühim ise 
peygamberimizin bu ikinci hayat devirleride okadar mühimdir. 

ve kayki'vehadisat beyanı icap ettikçe kuran yukaruda söylediğimiz 
·gibi yiğirmi üç yılda nazil oldu ki bunun iki sülüsü ( Mekke-... c.) ve 
'blr sülüsü ( Medine ) de inmiştir. 

(Mekke) de nazil olan sureler ve ayetler alıkarnı mutazamınin olma
yup yalnız Allaha ve alıret gününe iman gibi dinin esaslarını ve adil 
-ve ihsan ve yalnız allahtan korkmak gibi ahlaki emirleri ve katı ve 
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kızları diri diri kuma gömmek gibi kötü adetleri men'i muhtevi olduğu 
gibi ( Mekke-~ ) surelerinde namaz ve zekat gibi ibadetler hakkında 
da tafsil yok idi. ( B'ey- c:='·) ve ( icare- •;l:.-1) gibi medenı ve (katı - sa} 
ve ( Sirkat - .:.i J"' ) gibi cinai ve izdivaç ve talak gibi şahsi mesail 
hakkınde tzahat ( Medine- -.:.:_..ı..) ye hicretten sonra başlamıştır ki (Me
kkede nazil olan ayatlerin muhtevi olduğu dinin usul ve esaslarının 
sair ahka.ma takaddüm etmesi zaten tabii ve mantık! idi. alıkarnı ihtiva 
ide!). ayetler kuranda pek çok değildır mecmuu ( 6,000) bini tecavüz 
iden ayetlerden ahkam ayetleri ancak iki yüz ayet kadar olup mec
mui ayetlerin otuzda birini teşkil iderler. kuranın tertibı ( tevkıfi:. M.i) 
dJ.f. ya'ni ne nüzul tarihi ve ne de mevzu'ların birliği esasları üzerine 
tertip olunmuş değildir. bir mevzua ait iki veya claha ziyaele muh-· 
telif mahallerde ayetler vardır. kuranın birınci derecede istihtaf itmiş 
olcluğu gaye cltnin erkınıını te'sis ile halkı tevhit ve tehzibe cla'vet 
olduğundan kuran; tabii ma'lum tarzda bir kanun kitabı manzara
sını göstermemektedır.teşri; ekseriyya vakı olanhacliseler münasibetiyle 
vakı oluyor idi . bazan cüzi bir hadise o mevzua ait bütün alıkınnın 
nüzülüne se.bep oluyor idi. Tedricen nüzül iclen ayetler müslinılerin medent 
teşekküllerinin seyrini ta'kip ediyor idi . Bu teşekkül ve tekemnıül 
islam hey' eti ictimaiyeye sinin hal ve vaz'iyyetine göre tedrici surette 
vaki olduğundan teşri'de ( Nesih-E-i) vakt olması zaruret kesp edi
yor idi. Buda (Medine) de nazil olan ayetler arasında vaki oluyor idi .. 
Çünki (Medine) ele nazil olan ayetler yukarda söylediğimiz gibi elinin 
usill ve esaslarını ve tevhit ve ahlaka müteallik emirleri ihtiva ittik
lerinden bunlarda ( Nesih- i=-' ) cari olmiyor idi. Kıiran, ihtiva ettiği 
teşrii emirlerinde ekseriyya cahiliyyet urf ve adetlerine muhalifet 
itmiş ve arabların kadim vaziyyetlerini islah itmiştir. mesela zevcelerin. 
adedini tahtit etmiş ve kadına huriyyet vermiştir. Peygamberimizin dev
rinde teşriin menbaı (KitaP- '='ı:_r-) ve ( Sünnet ..::J.- ) idi. Peygamberimizin 
vefatından sonra islam meınlel{eti sl.u·atle genişlemiş ve hicretin on. 
dördüncü senesinde ( Demşk- ~, ); on yedinci senesinde bütün (Şam
rl:.) ve( İrak- .;v); yiğirmi birinci senesinele ( İraı1-.:ı1.- 1) in tamamı feth. 
olunmuş ve elli birinci senesinde müslimler ( Semerk~t - ~.,-)e 
varmiş idiler . 

Şarktaki bu fütuhattan başka garbda hicretin yirminci yılında 

( Mısır- .r.:.> ) alindı ve fütuhat temaeli iderek doksan ücüncü yıl etra
fında ( İspanya- ı.,.·t,..· ) feth edildi. Müsliınler servet ve refah ·içine 
gark olmuş idiler. çünki bu feth olunan memleketler zengin ve me
deni memleketler idiler. 
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(İriın-.:ıı.J'_ı) v:e (İrak-.:; v- ) toprakları iran m~deniyyetini ve (mısır
?") ve (Şam-rı...:.) roma medeniyyetini temsil ediyor idi. 

İslam ordusuyle beraber hareket eden fakihler ve alimler bu fü
tuhat münasebetiyle. hayatın yeni yeni mes'eleleriyle karşı karşıya 
:geldiler kitap v:e sünnet ekseriyya külll kavait halinde dusturları 
mutazammin olmakla hayatın bu yeni şuunu karşısında teşri başka 

bir esasa ihtiyaç gösterdiki bu da bilalıere tanzım olunup (Kıyas-..,.ı:;) 

namını alan (Rey-<Si.J) dir. sahabeden bir çokları (Nas-c:"')ın ya'ııi (Kitab 
-..,L...-) ve (Sünnet-.:,-;_) in sakit olduğu mahallerde rey ve kıyas yürü- · 
terek ictehatta bulundular. Netekim peygamberimizin vefatiyle hilafet 
makamını işgal idecek zatın ta'yini içie (Sakıfei beni saade-• .u.t- .s.. ~:A-) 
de toplanmış olan sahabiler bu hususda reylerini i'mal ve isti'mal 
etıniş idiler' hilafetleri · esnasında gerek (Ebubekı·issıddık-~.Ldı.;:,. .Y.ı) 
ve gerek ( Ömerulfaruk-.;,..~wı/) muhtelif içtihatlarda bulunmuş idiler 
(Ömerülfaruk-.:;,..ıill'J")un iktisadi. siyası, unıı·ani reyleri bilalıere islam 
hulmkcularıııa esas olmuştur. kuranın ruhundan mülhem olarak gerek 
halifelerin ve gerek me tb u,· olan imamların bir çok rey ve i etihadları 
vardır ld bu ictihadları külll kavaide red etmek mümkündür muhtelif 
içtihatların esas ve malıreklerini muhtevi olup (usul fıkıh -w J.r>ı) na
mıyle tedvin idilmiş olan bir ilim vardır Id bu ilirnde islamda ki hu
kuki zekanın cinsi görülmektedir. ( Rey- ~Si.)) medresesinin en mühim 
şahsi yy eti olan (Ömeribnilhattab-..,u.,:Lı.:r. /)ın (Irak-.:;ı.;.) da (Abdullahibııi '-

.mesut - ,J._ . .:r • .uıu., ... ) tarafından isri ta'kıp olunmuşdur bu zat; (Öme
ribnilhattap- ..,lk.;L·.:r .. .:-")ın aşıklarından biri idi. Daima bunun reyleriııi 
tetebbu'ider ve hiç bir reyinde kendisine muhalifetle buhuınıaz idi . 
( Irak-.:;ıv-) da bu zatın ill:ni intişar itmiş olmakla bu medresede rey 
temayiliatı kendini ğösteriniş ve bu temayülat nehayette ( Ebu hani
fe-~:~ ,._ı) ile tetevvüç etıniş idi. (Irak-.:;•v-) medresesinde ( Rey-.si.J) te
mayülatının galip olmasında birinci sebep. ( Abdullahibni mesut - ...tı~"' 
,~ .:r. ) olmuş isede burada (Hicaz-.;~) kadar hadisin intişar itınenıiş 
olması ve aynı zamanda buı·anııı ( Iran-.:ıı.J' ı ) ve ( Roma-L.J..ı ) medeni
yyetlerinin temanıiyle te'sirleri altında kalmış bulunması ve bundan 
dolayı ( Hicaz - j~' ) gibi bedeviyyet mul:iitinde vaki' oımayan bir çok 
hadisatın cereyan gahi olması ( Rey - <Si.J ) istimalint in ta c . e tıniştir . 

( Rey-.sij) medresesine ( HacUs-.::..ı...~.o- ) medresesi tekabül idiyor idi. 
Sehabilerden ( Abbas - ..,.~ ) , ( zübeyr - ...ı.!:.i ) ( Abdullahibni ömer 
.:e .:r . ..:;ıı.ı.,.. ) ve saire gibileri bu medreseyi temsil idiyorlar idi . bunlar 
kendilerine sorulan bir meseleye ( Kuran - .:ıi) ) ve ( Hadis - .::.ı_.ı,.. ) de 
bulurlarsa cevap viriyorlar aksi taktirde sükut ediyorlar idi . 
Bu ikinci medrese ( Hicaz - j~ ) medresesi idi . Bu iki medrese 
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arasında bir çok münakaşalar ve münafereler vaki olmuş idi . Bu iki 
medrese arasında orta medrese dahi varclırki ( Rey-.si.ı) yi ihmal it
mediği" halde daima (Hadis- .:..ı...ı...) i ta'kıp itmiştir. Bu medresenin mü
messilleri de ( Imamımalik-.:ııı.. rL.' ) ile ( Imaini şafii-~l!.rL. ) dir . (Rey 
.si.ı ) yukarıda söylediğimiz gibi vasi' bir hürriyet ile istimal olunmiyor 
idi. şer'in huduelunu aşacak surette vasi mikyascia isti'mal olunmaz. 
di da .... Bunun için ( Rey- .si.ı ) hakkında şurut ve kavait vaz' oluna
rak ( Kıyasıfukaha- .t~.a; tJ'l:J) namı altında mantıkçıların kıyasından tef
-rik edildi. Müslinıler tarafından fetholunan ( Birut-.;;,.ıı:! ) ve saire gibi 
yerlerde ( Roma-.. _,.; ) kanunları tedris olunduğunu ve buralardaki me- · 
hakinıde Roma kanunları cari' bulunduğunu ileri sürerek müsteşrikler
den meşhur ( Goltisher-*"~' !") ve saire gibi ba'zıleri; ikinci asır da islam 
fıkhının roma fıklıından müte'essir olmuş olduğıınu söyleyorlar ve bu 
iddealarına islamdaki fıkıh bablarının roma fıkhı bablarına muka
rin olmasını ve ba'zı hukuki düshırların Roma kanuniarına mutabık 
bulunmasını ilave idiliyor ve hatta Islamcia hukukçu ma'nasına gelen 
( Fıkıh-~) kelimesinin Romalılarca bu ma'nayı ifade eden (juris) ke
limesinden alınmış olması iddiasında buluniyorlar. Evvela şunu söy
leyebilirizki arabların romalılar ile imtizaçlarından evvel ( Fıkıh-~,.a; ) 
kelimesini kuran isti'mal etmiş ve islam aleminde alimeve hukukçu
ya ( Fekıh ) nanımı kuran virmiştir . Netekim ( Müfti.s.,. ) tabiricia kur
anın bir diğer ayetlllden iktibas olunmuşhır. btmdan başka iki kanun 
arasında ki hüküınlerin yekdiğerlerine benzerneleri birinin diğerinden 
alınmış olduğunu ifade de kat'iyyeti tazammun etmez . 

İki dushırun yekdiğerinin aynı olması dahi adaleti tesbit etmek 
isteyen ve bir gayeye doğru ilerleyen iki kimsenin ayni netiyce ye 
tevcüh itmelerinin bir zerureti olarak telakkı idilebilir.hiç bir ( Fakıh 
~)ın ne tenkıyd ve ne te'yit suretiyle (Roma-ı.._,.;) fıkıhına dair bir söz 
söylemiş bulunmaması hususiyle ( Birut - .;;,.ı.J!! ) müçtehiti olan ( Evzai
J .i..ıl ) nın bu babda hiÇ bir SÖZÜ olmaması müsteşrıkların iddialarına 
sakit bir cevap ad idilıneğe sezadir . 

2 - Siyer ve tarih : 
Dokuzuncu kısmın başında söylediğimiz vachile islamın ibtidasın

clan itibaren ( Emevı- ... .,...ı ) lerin sonuna kadar geçen zaman esnasında 
fikri hareketler üç cephe elen ilerleıniş idi. Bu hareketlerin birincisi
ni teşkil eden tefsir, hadis ve teşria dair olan hareketlerin asli hatla
rını bildirdik. burada ikinci cepheyi teşkil eden siyer ve tarih vesaire 
hakkında ma'lumat virmek isteyoruz . 

Cahiliyyet arabları arasında ağızdan ağıza dolaşan hikayeler 
mevcut idiki bunlarin ba'zıları ( Eyyamülarap-..,_,Jır~') elinilen kabile 
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muharebelerini ve bazılarıda arabların başka kiniseler ile ettikleri mu
harebeleri haki idi. Bu hikayeler cahiliyyet ve hatta islam devirlerin~ 
de arabların. müsamere mevzuları idi bunların arasında aşk ve alaka 
hikayeleride mühinı bir mevki işgal ediyor idi . . 

Arablara ; cahiliyyet devrinde !ran illardan da bir çok efsaneler 
geçmiş idi. (Natribnilharis-.:..J~ı.:r . .r<:i) (Hire-.-) den (İran) ın (Rüs
tem- ;...J) ve ( İsfendiyar- .ı~~· ) efsanelerini ( Kureyş- d'J.j ) arasında 
neşirden hali kalmayordu . [ ( Lokman Suresin ) deki altıncı ayetile 
(En~ Suresin ) deki doksan üçüncü ay eti oku] 

· İslamda vulrn' billduğunu söylemek istediğimiz tarihi hareket; 
t3:rih kitapları te'lif idilmek manasma alınmamalıdır. Maksadınıız. 

Eski akvama dair müslimler arasında intişar eden haberler ve peygam
berimizin ve müteakıp halifelerin devirlerinde hadis olan vulrn ata dair 
şifalıi ma'lumat dır ki bunlar bilalıere tedvin olunan tarih kitaplarına 
esas teşkil itmişlerdir . 

( İbni cerir- _..j .:r.ı) ve ( İbni ishak- ..;~;.._, .:r.ı) gibi ( tarilı) ve ( Siyer
J!:-) yazanlar şifahen intişar etmiş olan bu ma'lumatı bilalıere ldtapları
na dere etmiş idiler. tarihe karşı vuku'bulan bu uyanıklık bir çok se
bepten neşet etmiştir . 

Halifelerin devlet siyaseti narnma diger milletierin ta'kip etıııiş 

oldukları harelcet hatlarını ögrenmek hususundaki merakları bu sebeb
Ierin başında görülür mesela islamın cezireden dişarı cıkmamış olduğu 
devirdeki maliyye usuli basit idi her ellietten genişlemeye başlayan 
islam memleketlerinde tabii basit olan maliyye usulu kafi gelıneyor idi. 

Y alııız maliyede değil devlet teşkilatının her şubesinde bu ihtiyaÇ
baş gösterdi binaenaleyh halifeler diğer milletierin bu hususdaki teşki
latlarını dıkkat ve ehemmiyyetle ta'kip ediyor idiler . Bu suretle müs
limler arasında tarihi ma'lumat halifelerden başlayarak muhtelif taba
kalar arasında günden güne çogalmağa başladı . Birde tarihleri yazılmış 
olan muhtelif milletler islam dinini kabul etıniş idiler . Bunlar kendi 
tarihlerini müslimler arasında neşr ediyor idiler. Buda tarihi hareketi 
takviye eden sebeplerden birini· teşkil ediyor idi .. 

Zikr ettiğinıiz bu ild sebepten daha mühinı olan şu üçüncü sebep 
dahi vardır : 

Yukarda söylediğinıiz veçhile müslimler hadisleri topliyorlar di ki 
peygamberimizin medeni, cinai, şahsi mes'elelere ve ibadetlere müte
allik gerek kavilleri ve gerek fiilieri ve vaaz irşada dair söz-leri ve ge
rek kendilerinin ve gerek halifelerinin gazavat ve futulıatları ve doğ
rudan doğruya kendi zatlerine taalluk eden tercümei halleri dahi ha
dis arasında mevki almış buluniyordu.birinci asırda ( Siyer ve megazi-
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.sjw J _;; .. ) hadisden ayrılarak bunlara dair m ustakil ve münferit ki tab
lar vucude getirilmeğe başladı ( vehbibui münebbih- 34-110 -H ~.:r . ..,.....J ) 
( Magazi- .sjt;~ ) ye dair ilk defa' bir kitap vücude getirmiş idi. Peygam
berimizin (Si yer- tercümei hal) ine dairde ( Urve tibnizzübeyr, 23-94-h
~jı.:r.:;Jı? ) bir eser yazmışhr . .İslamda ilm:i surette ilk tarihi hareketin, 
mebde noktaları bu eserler oldukları gibi tarih ma'nasını en bariz su
rette gösteren eserlerde bunlardır . 

bugün vaizlik didiğimiz (kassaslık:,... ~t"'• ) dahi bu cins haraketiere 
iltihak idiyor idi. peyğamberimizin mescidinde ( Ömeribnilhattab) ın son 
zamanlarında ilk def'a olarak ( Temimüddari-.s.J'..Il'r.:.:-) vaaz etmeğe· baş
lamış idi. ( yemen ) hırıstiyanlarrndan olup hicretin dokuzuncu senesin
de islam dinini kabul itmiş olan buzat ( Nasraniyat-..::.~·ı.r ... ı) a ait birçok 
şeyler rivayet ider idi. vaizlik umUmi temayiliata uygun geldiğinden 

suratle ilerlemiş idi. 
Tergip ve terhibi ishhtaf iden bu meslek haberlerde doğruluktan 

ziyade efkan cezbe ehemmiyet verdi ğinden azzaman zarfında avam-
firib vaizler ile şehirler dolmuş idi. · 

içlerinde ( Hasanı basri - .s.r.=.ı 0....,.. ) gibi ciddiolanları pek az idi 
( Haccac - ~ ~) ın buzatın vaazlarını dinledikten sonra hakkında söy
lediği sözler için müracaat et ( İhyaululuın-r_,ı~ ·1.:>-1) S 289, İstanbul 
basması, alem matbaası ) bu vaizler yahudilik ve hiristiyanlık efsane 
lerinden bir çoklarının müsliınler arasında intişar etmesine sebep 
oldulaı·ki bunların ekseriyya istinat ettikleri ldmseler ( vehbibui mün
ebbih-~..:r. ";"""J) ile ( ka'bül ehbaı·-Jt:>-~·.,......,.-) di. 

3 - Mantık,kimya ve saireyedair olan haı·aket: İslamdaki ille fikri 
karaketlerden biride bu kol üzerinde yüriyor idi. evvelce süylediğimiz 

vechile islam taı·afından fetlı olunan menıleketlerde ( Süryant ) medre
selerinde felsefi ve tabii ve riyazt dersler tedris olunmalrta idi. hali
felerin sarı:ı.ylarında hırıstiyanlard~ tabibler buluniyorlar idiki bunla
rın elcseriysi bu medi'eseler de okumuş olan feylesoflaı· idiler. çünki 
( kindi-.s..c..~") ve ( İbnisina-1:.;-.:r. ) ve .(İbnirüşt-...;.) ::r.ı) gibi islam feylesf
larında dahi görüldüğü vechile bunlaı·da tıb ile felsefeyi ayırmamış 

iclJler. ( İbni ebi usaybia-~113 .:r.' )nın ( tabakat-..::.~ı..) ından halifelerin 
saraylarında bulunmuş olan bu tabibierden bir çoklarını öğrenmek 

mümkündür. 
( Ahbarül hükema-.W::.ı..ı;•,;.ı) Sahıbi ( kıftİ-J:il) nın yahudi olarak 

gösterdiği ( Masercüveyh-...,~.r. ri...) dahl ( Örneribui ab dul aziz-_;,_.jAıı..l.:".:r . ./) 
zamanında tıptan ( Ehrun-<ıJII"'') ın bir eserini bu halife namına arapça
ya· tercüme itmek suretiyle hizmet itmiş idi. 

(Emevt)lerden sonra (Ebu caferilmensur-.)_ra.:ı.ı~~-"·') zamanında 
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( Cündisabur-;.,,4~) medresesindeki tabipierin reisi ( Corcis-,.d~J.r.) i 
sarayına pelp etmiş icli. Yunanca, Farist, Aı·ab:t, Sill-yant llsanlarını 
bilen bu muktedir zat yunancadan arabcaya tıbbi eserler tercüme et
tiği gibi bizzat (Mansur)u tedavi etmiş idi. Bu halife arabcaya nücum, 
hendese ve tıbba dair eserler tercüme ettirdiği gibi bunun devı·ınde 
( İbnilmukaffa'- t".atı.:r.ı) tarafından _( kelile ve Demne- ~· J .ıl.:~ ) arab
eaya tercüme edilmiş idi . 

[ ( Me'mun- <>.,..~) halifenin sarayında bulunanlardan İranlı ( Selı
libui harun- <m'-".:r .... t.-,...,) ( kelile ve demne) ye ( Sağra ve Sa'le- ...ı..JJo.;f) 
naıniyle bir nazire viicüde getirmiş ve bunda ( kelile ve Deınne) de 
olduğu gibi hayvanatın ve kuşlarm dillerinelen arablar arasmda mün
teşir olan hikmetleri zikretmiştir. (Tesbiti delfull nübüvveti seyyitııa 
Muhanıınet- J.l!- L·.ı:- ;;J-='. J.f'j, ~- ) nammdaki ( Kazt Abclulcebbar- 15 -ı.ı.; 

JlJ.ı~ı:.) kitabı, (Şehit Ali paşa) kütüphanesi, Nu. 1575]. 
Bu tercemeişi (Me'mun) zamanında hararetlenmeklemantıkve felsefeye 

dair arabcaya bir çok eserler terceme idilmiştir ki mezkiir ( İbnilmukaf
fa- ~ıı.:r.ı) ( kelile) elen başka bu il:tnılere dair eserler dahi tercüme 
etmiş idi. ( İklidis ) ve ( Mucasıt) dahı ( Me'mun) zamanmclaki tercü
ıneden evvel arabcaya tercüme idiimiş idi. halife ( Me'mun) u takliden 
ileri gelen me'murlar ve servet sahipleri yunanca, acemce, Suryanca, 
Sanskırıt ve Latinceelen muhtelif mevzu'lara dair kitablar tercüme 
ettirmelde olduklarından (Ba'dat ··~ ) her taraftan gelen her cins mü
tercimler ile dolmuş idi. 

haifelerden başka kendi namlarına eserler tercüme ettirenler için 
de (Beni musa- ıs"Y. .s.. ) denilen üç biraderler bu hususdaki fedakarlık
larile ıneşhurdurlar. 

[ Bmılara dair (Beni musa) nammda tarafıından yazılmış olan 
eski bir munuğrafiye müracaat buyrula] bu mütercinılerin çoğu hİris
tiyan oldugu halde içlerinde ( Sabitibni Karre- •.}.:r. ~L·) gibi (Sabit- .;._ı ... ) 
olanlardahi vardır. Bunlardan ( Resail - ... ı.ıı..;) sahibi meşhur münşi 

(Ebu ishak İbrahimibni hilal- J~.:r. f!''.r.'.:r . .:;~;.-_..1 -"·' ) ibtida badatta hali
fenin sır katibi ve bilallere ( Divanirresail- J.f'-)1 ,:,ı_, .• )nazırı olmuş idi 
ki bu muhtelif mezheplere mensup olan kimselerin bu sıkı irtibat neti
cesiele İslam itikatları üzerinde yalnız tercüme ettikleri kitablarla degil, 
şahsıyyetleriylede te'sir icra etmiş olduldarmı inkar kabil degildir. 
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